
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  44 DEL  04-08-2017

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE

2017/2019.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di agosto

alle ore 11:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco A
BERNABEI MARIA SIMONETTA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 04-08-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

     PREMESSO CHE:
1) ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
(TUEL), novellato dal decreto legislativo n. 118/2011, in materia di armonizzazione
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di
ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
2) sempre ai sensi dell’articolo 175, comma 3, del citato decreto legislativo n. 267/2000,
il Consiglio Comunale ha competenza deliberativa in materia di variazioni di bilancio,
fatte salve quelle definite dai successivi commi 5-bis e 5-quater;
3) per il comma 5-bis del richiamato articolo 175:
“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano
esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del
bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come
meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio:
a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione
di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma
3-quinquies;
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti
l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa
definita nel provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano
necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o
da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;
c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi
limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento
del personale all'interno dell'ente;
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater,
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;
e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione
del rendiconto in deroga al comma 3;

      CONSIDERATO che con deliberazione n. 9 del 3 luglio 2017, il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2017/2019, con relativi allegati;

     RILEVATA la necessità di procedere a una prima variazione al bilancio di
previsione corrente, da deliberare in via d’urgenza,  avvalendosi dei poteri del Consiglio
Comunale, poiché non riconducibile alle fattispecie previste al comma 5-bis del
richiamato articolo 175;

      VISTO il prospetto di variazione n. 3/2017 del 4 agosto 2017, predisposto dal
Responsabile finanziario – Rag. Graziano Cardinali - nel testo allegato alla presente
deliberazione e parte integrante di essa, contenente il riepilogo dei movimenti compresi
nella competenza e  nella cassa;

      VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 04-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



-lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il parere favorevole, allegato al provvedimento, del responsabile finanziario, ex art.li
49 e 147-bis del d.lgs. n. 267/2000, quanto alla regolarità tecnica e contabile della
deliberazione;

     CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                        DELIBERA

1)  DI APPROVARE in via d'urgenza, a norma dell'articolo 42, comma 4, del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267,  la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario
2017/2019, n. 3 del 4 agosto 2017, su competenza e cassa, dell'esercizio 2017, alla
presente deliberazione e parte integrante di essa.

2)DI DARE ATTO che la variazione  garantisce gli equilibri di bilancio ed è coerente
con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi
707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208.

3) DI RICHIEDERE al Revisore dei conti il parere di competenza, da acquisire nei
termini previsti per la ratifica dell’atto di variazione da parte del Consiglio Comunale, a
norma dell’articolo 175, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267.

4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai
sensi dell’articolo 175, comma 9-bis- del richiamato d.lgs. 267/2000 e della
convenzione che regola lo svolgimento del servizio di Tesoreria.

5) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari a norma
dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.  267.

6) DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente deliberazione, considerata
l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4,
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 04-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3181                                li, 07/09/2017

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 07/09/2017

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 04/08/2017

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 04-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


